terra sumptum et in caelestem gloriam commutatum; non ille adhuc gemens in infirmitate mortalitatis huius, cui manere in carne non fuit optimum, sed necessarium propter nos; sed solutus atque liberatus a nexu et debiti et vinculi cum Christo quietus exspectat redemptionem corporis sui. Qui enim vivae suae carnis tentatione non victus est, de sepultae reparatione securus est.

CAPUT II.—2. *Cyprianus qualis ante conversionem ad fidem.*—In Domino ergo laudetur anima eius, ut mites audiant et laetentur. In Domino laudetur anima bona, quo possidente fit bona, quo inspirante viget, quo illuminante fulget, quo formante pulchra, quo implente fecunda est. Hoc enim deserente, quondam mortua, tenebrosa, deformis, sterilis fluctuabat, antequam credidisset in Christum. Quid enim ei pagano proderat eloquentia, qua tanquam poculo pretioso et bibebat mortiferos, et propinabat errores? Cum autem benignitas et humanitas illuxit Salvatoris nostri Dei (cf. Tit 3,4), mundavit eum credentem sibi a saeculari[1421]bus cupiditatibus, et fecit vas in honorem utile domui suae, ad omne opus bonum paratum (cf. 2 Tim 2,21). Nec ille tanquam ingratus haec tacuit. Absit enim ut cognoscens Deum non sicut Deum glorificaret; sed gratias egit, pristina sua non impie resorbens quae vomuerat, sed pie recolens

<sup>1</sup> No es raro en Agustín esta valoración de la elocuencia asociada a los errores a los que servía. Véase la nota complementaria 11: *Agustín y la elocuencia* p.782.

## SERMO CCCXII [PL 38,1420]

## IN NATALI CYPRIANI MARTYRIS, IV

CAPUT I.—1. *Martyr non in ipso, sed in Domino laudandus.*—Diei tam grati laetique solemnitas, et coronae tanti Martyris tam felix et iucunda festivitas, sermonem a me debitum flagitat. Sed tantam sarcinam orationes illius mecum portant; ut si quid minus quam debetur, exsolvero, non me despiciat loquentem vobis, sed omnes reficiat precando pro vobis. Faciam sane quod ei certum mihi est esse grátissimum, ut cum in Domino laudem, cum de illo Dominum laudo. Mitis enim erat, etiam cum vitae huius turbidae ac procellosae pericula in variis tentationibus sustinebat, et Deo cantare vir ille bene noverat corde veraci: *Audiant mansueti, et laetentur* (Ps 33,3). Et nunc relicta terra morientium, beatus possidet terram viventium. Hic enim de illis erat, de quibus dictum est: *Beati mites, quoniam ipsi possidebunt terram* (Mt 5,4). Sed quam terram, nisi de qua dicitur Deo, *Spes mea es tu, portio mea in terra viventium* (Ps 141,6)? Aut si terra viventium non est, nisi corpus resurgentium, ex

cambio efectuado en él. Escribiendo, en efecto, a un amigo suyo, para que también él, de las tinieblas que era en sí, se convirtiese en luz en el Señor, le dijo: «Yo, cuando yacía en las tinieblas y en noche cerrada y cuando fluctuaba en el mar de este siglo jactancioso sin saber qué hacer, lleno de dudas, ignorante de mi vida y extraño a la verdad y a la luz»<sup>2</sup>. Y luego después: «En efecto, me encontraba encadenado por los muchos errores de mi vida anterior, de los que no creía poderme liberar; de esta forma era condescendiente con los vicios arraigados en mí, y, desesperando de alcanzar nada mejor, secundé mis males como algo propio y nacido en mi casa»<sup>3</sup>.

3. He aquí cómo encontró Cristo a Cipriano; he aquí a qué alma se acercó quien arranca y planta para herirla y sanarla. No dice en vano: *Yo daré muerte y yo haré vivir; yo heriré y yo sanaré*. Tampoco se dijo en vano a Jeremías, como imagen de lo futuro: *He aquí que te he constituido hoy sobre los pueblos y los reinos para que arranques y caves, para que derribes, reedifiques y plantes*. Se acercó, pues, a aquel alma el que arranca y planta; dio la vuelta al viejo Cipriano y, poniéndose a sí mismo como fundamento, edificó en sí al nuevo Cipriano e hizo de sí al auténtico Cipriano. La Iglesia, en efecto, dice a Cristo: *Racimo de alheña (cypri) mi amado*. Así, cuando Cristo lo hizo cristiano, el «cipro» lo hizo Cipriano. Se convirtió en buen olor de Cristo en todo lugar, como dice el apóstol Pablo, quien tam-

quae mutaverat. Scribens enim ad amicum suum, ut et ipse ex tenebris, quod erat in se, fieret lux in Domino: «Ego, inquit, cum in tenebris atque in nocte caeca iacerem, cumque in salo iactantis saeculi nutabundus ac dubius vestigiis oberrantibus fluctuarem, vitae meae nescius, veritatis ac lucis alienus.» Et paulo post: «Nam ut ipse, inquit, plurimis vitae meae prioris erroribus implicatus tenebar, quibus exui me posse non crederem; sic vitiiis adhaerentibus obscundans eram, et desperatione meliorum, malis meis velut iam propriis ac vernaculis adfavebam.»

CAPUT III.—3. *Dei gratia conversus factus est verus Cyprianus*. Ecce qualem Cyprianum Christus invenit: ecce ad qualem animam percutiendam et sanandam ille eradicator et plantator accessit. Neque enim frustra dicit: *Ego occidam, et ego vivere faciam; ego percutiam, et ego sanabo* (Dt 32,39): aut frustra in futurorum figura ad Ieremiam dictum est: *Ecce constitui te hodie super gentes et regna, eradicare, et effodere, et perdere, et reaedificare, et plantare* (Jer 1,10). Accessit ergo ad illam animam eradicator atque plantator; et evertit veterem Cyprianum, positoque ibi fundamento ipso se, novum Cyprianum aedificavit in se, et verum Cyprianum fecit ex se. Christo enim dicit Ecclesia: *Botrus cypri fratrueis meus* (Cant 1,13). Quando ergo ille factus est a Christo christianus, tunc vere factus est etiam a cypro Cyprianus. Christi enim bonus odor factus est in omni loco, sicut ait apostolus Paulus; qui etiam ipse